

Oggetto: Procedura di valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel GSD 12/GIUR-14 Diritto Penale SSD GIUR-14/A Diritto Penale

Codice Procedura: 10/2025

VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

L’anno 2025, il giorno 1° aprile 2025 alle 17,00 si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore concorsuale nominata con Decreto Rettoriale DR 112/2025 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Nicola PISANI	I^	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università degli Studi di Teramo
Silvia MASSI	II^	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università Telematica Internazionale UNINETTUNO
Carlo RUGA RIVA	I^	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università degli Studi di Milano- Bicocca

I Commissari sono collegati sulla piattaforma Google Meet e sono tutti presenti in collegamento.

La Commissione prosegue con la valutazione delle pubblicazioni di ciascun candidato. L’elenco e la valutazione delle pubblicazioni di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell’allegato 1, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio pubblico i Dottori:

1. Nicolo Amore
2. Letizia D’Altilia
3. Andrea De Lia
4. Federico Mazzacuva
5. Alice Savarino
6. Gaspare Jucan Sicignano
7. Cecilia Valbonesi

Il colloquio si terrà il giorno 15 aprile alle ore 15.00, in via telematica attraverso la

piattaforma Google Meet.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 21.00. Letto, confermato e sottoscritto.

Letto, confermato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Nicola PISANI

Firmato digitalmente da: PISANI NICOLA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI ROMA
Data: 01/04/2025 21:18:19

Silvia MASSI

Carlo RUGA RIVA

Firmato digitalmente da: Carlo
Ruga Riva
Data: 01/04/2025 21:13:42

Silvia Massi
01.04.2025
21:02:39
GMT+02:00



ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 3

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A
TEMPO DETERMINATO PER IL SETTORE CONCORSUALE nel GSD
12/GIUR-14 Diritto Penale SSD GIUR-14/A Diritto Penale**

L’anno 2025, il giorno ... del mese di marzo si è riunita la Commissione esaminatrice della valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel settore concorsuale nominata con Decreto Rettoriale DR 112/2025 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	GSD	SSD	Ateneo di appartenenza
Nicola PISANI	I [^]	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università degli Studi di Teramo
Silvia MASSI	II [^]	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università Telematica Internazionale UNINETTUNO
Carlo RUGA RIVA	I [^]	12/GIUR-14	GIUR-14/A	Università degli Studi di Milano- Bicocca

I Commissari sono collegati sulla piattaforma Google Meet e sono tutti presenti in collegamento.

La Commissione prosegue i propri lavori alle ore 17,00 del giorno 1° aprile 2025.

La Commissione procede alla valutazione delle pubblicazioni di ciascun candidato, a seguito della quale esprime un motivato giudizio complessivo sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

La Commissione dopo aver valutato, singolarmente ogni lavoro con un giudizio sintetico, esprime un voto complessivo sulla produzione scientifica in applicazione dei parametri di valutazione in relazione alla tipologia dei vari contributi, in una prospettiva globale.

La Commissione, con riferimento a ciascun candidato, predispone una breve valutazione collegiale del profilo curriculare, anche in relazione alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal Bando ed una valutazione della produttività scientifica.

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI

NICOLÒ AMORE

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica

	LAVORO			procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;		internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	La responsabilità medica per mancata diagnosi. Contributo allo studio della cooperazione omissiva ipotetica (ISSN: 2421-552X). 2024		Discreta	sufficiente	media	
2	Robotica e Intelligenza Artificiale nell'attività medica. Organizzazione, autonomia, responsabilità. Una ricerca sociologica e giuridico-penale (ISBN: 978-88-15-00000-0). 2023		buona	media	buona	Valutabile il contributo del candidato da pagina 101-250
3	Il confine disfunzionale. Qualifiche pubbliche ed esternalità negative nel controllo penale delle attività amministrative ed		sufficiente	media	sufficiente	

	economiche (ISSN: 2421-552X). 2023					
4	L'interpretazione praticabile. Appunti verso un'ermeneutica penale spendibile nel processo (ISSN: 2384-9479). 2022		buona	buona	media	
5	Pubblico e privato nei delitti a soggettività ristretta (ISBN: 978-88-921-2292-5) 2022		discreta	media	buona	
6	La legittima difesa tra paure collettive e sicumera governativa (ISBN: 979-12-5994-117-6). 2021		Sufficiente	Sufficiente	media	
7	La tutela penale della riservatezza sessuale nella società digitale. Contesto e contenuto del nuovo cybercrime disciplinato dall'art. 612-ter c.p. (ISSN: 2421-552X). 2020		Sufficiente	Buona	soddisfacente	
8	L'eredità di Manipulite nel contrasto alla corruzione sistemica (ISSN 1972-3857) [Vers.		sufficiente	sufficiente	buona	

	Ridotta]. 2020					
9	Gioco d'azzardo e autoriciclaggio (ISSN: 1125-3029).		Sufficiente	Sufficiente	Buona	
10	Art. 52 Cp. (ISBN: 9788828810582).		Sufficiente	sufficiente	buona	
11	Dissenso informato alle Emotrasfusioni e trattamento sanitario coatto (ISSN: 2039-1676).		discreta	Sufficiente	buona	
12	Il Punto e l'accapo sull'autoriciclaggio dei proventi delle consorterie criminali di stampo mafioso dopo le SS.UU. N. 2519 del 2014 (ISSN: 2039-1676).		buono	media	media	
	TOTALE	38	13	10	13	2

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato		
Parametro	Punteggio massimo	Valutazione
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	13
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita	10 punti	10

la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;		
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	15
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	2
Total		40

VALUTAZIONE

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

Il Dott. Amore presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dal Dott. Amore, oltre al conseguimento nel 2024 dell'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia in Diritto penale, si segnala il conseguimento nel 2020 del dottorato di ricerca in "Diritto dei mercati europei e globali. Crisi, diritti, regolazione", presso l'Università della Tuscia di Viterbo.

Il candidato è membro del comitato di redazione della rivista di Giurisprudenza italiana.

Tra le esperienze curriculari, seppur non indicate tra i titoli oggetto della procedura valutativa, sono da valorizzare quella di Ricercatore RTDA in corso presso l'Università di Pisa, e di Assegnista di ricerca presso l'Università di Pisa dal 2022 al 2023 oltre che di Docente a contratto di diritto penale, sempre presso l'Università di Pisa, dal 2019 al 2024.

Le pubblicazioni oggetto della valutazione constano di due monografie, di cui una a doppia firma, e di dieci scritti minori.

In particolare, le monografie prodotte sono: “*Robotica e intelligenza artificiale nell’attività medica. Organizzazione, autonomia e responsabilità. Una ricerca sociologica e giudico-penale*”, Il Mulino, 2023 (coautore Eleonora Rossero); e “*Pubblico e privato nei delitti a soggettività ristretta*”, Giappichelli, 2022.

Le pubblicazioni presentate tra gli scritti minori sono: “La responsabilità medica per mancata diagnosi. Contributo allo studio della cooperazione omissiva ipotetica”, in Leg.pen., 2024; “Il confine disfunzionale. Qualifiche pubbliche ed esternalità negative nel controllo penale delle attività amministrative ed economiche”, in Leg.pen., 2023; “L’interpretazione praticabile. Appunti verso un’ermeneutica penale spendibile nel processo”, in Arch.pen., 2022; “La legittima difesa tra paure collettive e sicumera governativa”, (contributo in volume, Aracne, 2021); “La tutela penale della riservatezza sessuale nella società digitale. Contesto e contenuto del nuovo cybercrime disciplinato dall’art. 612-ter c.p.”, in Leg.pen., 2021; “L’eredità di Mani pulite nel contrasto alla corruzione sistematica”, in Criminalia, 2019; “Gioco d’azzardo e autoriciclaggio”, in Giur.it., 2019; Art. 52 Cp. (Contributo al commentario del Codice penale a cura di Padovani e altri), 2019; “Dissenso informato alle emotrasfusioni e trattamento sanitario coatto”, in Dir.pen.cont., 2017; “Il Punto e l’acapo sull’autoriciclaggio dei proventi delle consorterie criminali di stampo mafioso dopo le SS.UU. N. 2519 del 2014”, in Dir.pen.cont., 2014.

La produzione del dott. Nicolò Amore si caratterizza per temi, prevalentemente di parte speciale, tra cui spicca una monografia che si incentra sulla definizione delle qualifiche pubblicistiche, e che ne offre una ricostruzione della tematica secondo percorsi già tracciati dalla dottrina. L’altra monografia in materia di Intelligenza artificiale in ambito medico, scritta a due mani con Eleonora Rossero, presenta contenuti di maggiore innovatività.

Tra gli scritti minori, il contributo sull’eredità di “Mani Pulite” offre un valido apporto cognitivo, anche se appare privo di spunti di originalità. È apprezzabile la linea di ricerca in tema di autoriciclaggio anche se prevalentemente focalizzata sugli apporti della giurisprudenza. D’interesse anche il contributo sull’interpretazione “praticabile” per le ricadute processual-penalistiche che essa offre. Il commento all’art. 52 c.p. del Commentario è un lavoro analitico e sintetico apprezzabile, anche se la forma espositiva non risulta sempre piana. Complessivamente soddisfacente è la produttività scientifica non sempre caratterizzata da originalità.

Alla luce della valutazione complessiva del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni il candidato è ammesso al colloquio orale.

D’ALTILIA LETIZIA

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	30	10	15	5	
1	Il rischio penale nei rapporti di lavoro. Tecniche e modelli di tutela.		sufficiente	Buona	media	
2	Le falsità nel diritto penale societario. L'individuazione dei soggetti responsabili tra criticità e rimedi.		Discreto	Buona	media	
3	L'inganno delle illusioni. A proposito dello <i>stare decisis</i> in materia penale e dei risvolti politico-giudiziali		ottima	Buona	buona	
4	Il "nuovo" reato di false comunicazioni sociali. Aspetti di criticità e profili di comparazione.		Molto buono	Buona	Buona	
5	Dove il leone perde può vincere la volpe: saggio sul ventennio della corruzione		Buona	buona	Buona	

	tra privati.					
6	Nello specchio dell'ergastolo ostativo. Visioni e rifrazioni di una pena senza fine e senza fini.		Ottima	buona	buona	
7	L'omissione e la sua rilevanza penale		discreta	Media	sufficiente	
8	Il reato di dichiarazione fraudolenta per operazioni "soggettivamente" inesistenti.		Discreto	Medio	buona	
9	Potenziamento cognitivo e diritto penale.		buono	normale	normale	
10	La responsabilità degli enti da reato tributario tra approdi giurisprudenziali e aspettative <i>de lege ferenda</i>		Buono	Normale	soddisfacente	
11	Illeciti agroalimentari: spettri di riforma, invarianze normative e nuove prospettive di politica criminale.		Molto buono	Buono	buono	
12	La recente riforma del diritto penale tributario (D. Lgs. 14 giugno 2024, n. 87).		Discreto	Medio	Normale	
	TOTALE	45	25	10	10	-

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato		
Parametro	Punteggio massimo	Valutazione
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	25
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	10
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	10
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	
Totale		45

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica.

La dott.ssa D'Altilia presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dalla candidata si segnalano il conseguimento dell'Abilitazione scientifica a Professore di II fascia in Diritto penale nel 2021, nonché del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche (XXXI ciclo), curriculum Diritto Pubblico e Penale dell'Economia, presso l'Università degli Studi di Milano - Bicocca. La candidata vanta la titolarità di numerosi incarichi di

insegnamento annuali, dal 2018 ad oggi, come docente a contratto nelle materie di “Diritto penale dell'economia” e di “Diritto penale tributario”, presso il Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l'Economia, dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca.

Ha partecipato a gruppi di ricerca e preso parte a convegni nazionali in veste di relatore.

Presenta titoli inerenti ad un'attività didattica caratterizzata da continuità nel tempo, all'interno di corsi universitari fondamentali.

La candidata, inoltre, è componente del comitato di redazione di Riviste scientifiche di settore e generaliste: “L'Indice penale”, “Teoria e Critica della Regolazione Sociale” e “Archivio penale” (classe A) e della rivista “Teoria e prassi del diritto”.

Le pubblicazioni presentate dalla Dott.ssa D'Altilia ai fini della presente valutazione sono le seguenti: Il rischio penale nei rapporti di lavoro. Tecniche e modelli di tutela, in Teoria e pratica del diritto, pp. 1-236, Milano, Giuffrè, 2015 (monografia); Le falsità nel diritto penale societario. L'individuazione dei soggetti responsabili tra criticità e rimedi, in Teoria e pratica del diritto, pp. 1-329, Milano, Giuffrè, 2016 (monografia); L'inganno delle illusioni. A proposito dello stare *decisis* in materia penale e dei risvolti politico-giudiziali, in L'INDICE PENALE, 1/2018, pp. 119-146; Il "nuovo" reato di false comunicazioni sociali. Aspetti di criticità e profili di comparazione, in Temi ed attualità penalistiche, Collana diretta da F. Coppi-O. Insolera-A. Lanzi-V. Maiello, pp. 1-190, Roma, Dike Giuridica, 2019 (monografia tratta dalla tesi di dottorato);

L'inapplicabilità all'ente della particolare tenuità del fatto riconosciuta in capo all'autore (persona fisica) del reato (Cass. pen., Sez. III, 10.7.2019-15.1.2020, n. 1420), in ARCHIVIO PENALE, 1/2020, Pisa, University Press; Dove il leone perde può vincere la volpe: saggio sul ventennio della corruzione tra privati, in L'INDICE PENALE, 3/2020, pp. 561-608; Nello specchio dell'ergastolo ostantivo. Visioni e rifrazioni di una pena senza fine e senza fini, in Temi ed attualità penalistiche, Collana diretta da F. Coppi-O. Insolera-A. Lanzi-V. Maiello pp. 1-150, Roma, Dike Giuridica, 2020 (monografia); L'omissione e la sua rilevanza penale, in Diritto penale come Sistema, a cura di Lanzi, pp. 133-153, Pisa, Pacini Giuridica, 2021; Il reato di dichiarazione fraudolenta per operazioni "soggettivamente" inesistenti: un discutibile caso di assimilazione della prova penale a quella civile, in GIURISPRUDENZA COMMERCIALE, 4/2022, Milano, Giuffrè, pp. 836-847; Art. 437 c.p. Rimozione od omissione dolosa di cautele contro infortuni sul lavoro, in Il diritto penale della sicurezza del lavoro, a cura di A. Manna, II ed., Milano, Wolters Kluwer, pp. 343- 375; Potenziamento cognitivo e diritto penale, in Cybercrime, a cura di A. Cadoppi- S. Canestrari-A. Manna-M. Papa, pp. 1257-1287, Milano, Utet Giuridica; La responsabilità degli enti da reato tributario tra approdi giurisprudenziali e aspettative de lege ferenda,

in L'INDICE PENALE, 3/2023, pp. 113-143, Roma, Dike Giuridica Editrice; I movimenti simbolici del diritto penale, tra immaginari di libertà e allegorie della sicurezza, in ELEPHANT & CASTLE. Laboratorio dell'immaginario, 111/2023, Università degli Studi di Bergamo, pp. 123-133; Illeciti agro-alimentari: spettri di riforma, invarianze normative e nuove prospettive di politica criminale, in L'INDICE PENALE, 2/2024, pp. 179-209, Roma, Dike Giuridica Editrice.

Detta produzione scientifica si caratterizza per la varietà e attualità delle tematiche affrontate, oltre che per la consapevolezza degli snodi sistematici. Dopo una prima monografia in tema di Rischio penale in materia di lavoro, di taglio essenzialmente pratico, si segnalano il lavoro monografico in materia di ergastolo ostativo e la monografia in tema di false comunicazioni sociali che rappresenta l'evoluzione di un precedente lavoro monografico sul medesimo tema pubblicato nel 2016. Nella monografia sulle false comunicazioni sociali la candidata, dimostra rigore nel metodo e coerenza nelle conclusioni; apprezzabile anche l'apporto comparatistico.

Anche la monografia sull'ergastolo ostativo si distingue per completezza e chiarezza espositiva. La candidata, muovendo da una ricostruzione storica dell'istituto, traccia le coordinate di un percorso che individua i maggiori punti di frizione tra il meccanismo dell'ostatività e il paradigma costituzionale della rieducatività della pena. Non si trascurano, poi, le interazioni tra ergastolo ostativo, istituti premiali e presunzione di pericolosità, nella visione offerta dalla più recente elaborazione giurisprudenziale nazionale e sovranazionale. Nella produzione cd. minore si segnala il saggio su L'inganno delle illusioni, apparso su L'indice penale, che tratta, con chiarezza e consapevolezza i problemi posti dall'interpretazione giudiziaria in materia penale e dal 'preteso' ruolo 'creativo' del giudice 'aumentato', inserendoli nel quadro del dibattito sulla 'divisione dei poteri'; significativo è anche il saggio tema di illeciti agroalimentari in prospettiva di riforma. Nel complesso si tratta di una produzione scientifica, che rivela una chiara attitudine alla ricerca scientifica. La candida mostra padronanza delle tematiche fondamentali del diritto penale (che spazia dal diritto penale dell'economia ai temi della pena) congiunta alla capacità espositiva. Nel complesso la produttività scientifica della candidata è più che buona, essendo caratterizzata dalla molteplicità dei settori di interesse e dal rigore scientifico del metodo. Per questi motivi la candidata, alla luce della valutazione complessiva del curriculum dei titoli e delle pubblicazioni, è ammessa alla prova del colloquio orale.

ANDREA DE LIA

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	Il rapporto di tensione tra intervento penale e medicina.		Discreto	Media	discreta	
2	Dieci nodi gordiani di diritto penale dell'economia.		Sufficiente	Media	sufficiente	Valutabili cap. da 1 a 3- 7-9
3	Le "frodi" nelle pubbliche sovvenzioni.		sufficiente	media	buona	
4	La giustizia riparativa negli Stati Uniti d'America.		buono	media	buona	
5	Induzione fraudolenta.		sufficiente	media	buona	
6	Omicidio preterintenzionale.		sufficiente	media	buona	
7	Il medico davanti al giudice penale in Francia		discreta	Media	buona	
8	Il "paziente inglese"		discreta	sufficiente	buona	
9	La responsabilità penale nel sistema spagnolo.		discreta	sufficiente	sufficiente	
10	Medicina e diritto penale negli U.S.A.		sufficiente	sufficiente	buona	

11	I confini tra recklessness e (criminal) negligence.		Sufficiente	Discreto	buona	
12	La double jeopardy clause		discreto	normale	sufficiente	
	TOTALE	32	13	6	10	3

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato Andrea De Lia	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	13
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	6
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	10
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	3
Totale		32

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica.

Il Dott. De Lia presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando. Egli vanta, altresì, il titolo di avvocato cassazionista.

In particolare, i titoli presentati dal dott. De Lia consistono nel conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia per il diritto penale (2021) e del dottorato di ricerca. Per 'ulteriori' titoli, il candidato fa rinvio al Curriculum senza produrli singolarmente. La Commissione ritiene di valutare le esperienze riportate nel curriculum e i titoli offerti dal candidato ai fini della presente valutazione comparativa.

Il candidato è componente del comitato scientifico di diverse riviste, tra cui Ambiente e diritto (classe A) e del comitato di redazione di Archivio penale (classe A)

Dal curriculum, inoltre, si evince una produzione scientifica (90 pubblicazioni) in riviste di fascia A, senza dubbio cospicua, sul piano quantitativo, e la partecipazione a numerosi convegni oltre che la titolarità di incarichi di insegnamento, alcuni di breve durata.

Quanto alle pubblicazioni il dott. De Lia presenta quattro monografie, di cui una con più autori, e otto scritti minori. Le monografie sono "La Giustizia riparativa negli stati Uniti d'America", Dike Giuridica, 2024; "Le frodi nelle pubbliche sovvenzioni", 2024; "Dieci nodi gordiani del diritto penale dell'economia", (coautore A.Manna), Pisa University Press, 2021; il contributo del candidato è relativo ai capitoli (1, 2, 3, 7, 9), precisamente individuabili e valutabili; "Il rapporto di tensione tra intervento penale e medicina", Pisa University Press, 2020.

Tra gli scritti minori sono presentati ai fini della valutazione i seguenti: Induzione fraudolenta: delitto e castigo, in Leg.pen., 2017; Omicidio preterintenzionale, interferenza di fattori causali sopravvenuti e prevedibilità dell'evento morte. Note a margine del "Caso Cucchi", in Arch.pen., 2022; Il medico davanti al giudice penale in Francia, in Arch.pen., 2023; Il "paziente inglese". La responsabilità penale nel settore sanitario nel Regno Unito, in Società e diritti, 2023; La responsabilità penale nell'esercizio dell'attività medico-chirurgica di carattere diagnostico e terapeutico nel sistema spagnolo, in Amb. e dir., 2024; Medicina e diritto penale negli U.S.A., in Federalismi, 2024; I confini tra Recklessness and Criminal Negligence, 2024, La double Jeopardy Clause, in Amb. e dir., 2024.

La produzione dell'Avv. De Lia si concentra in modo prevalente, su temi concernenti la responsabilità del medico, con un raffronto con le discipline straniere. Si segnala, ad esempio, il saggio su "Il medico davanti al giudice penale in Francia" apparso su Archivio penale 2023, che risulta sicuramente utile

ai fini ‘informativi’ presentandosi come una rassegna ordinata della legislazione e della giurisprudenza in materia di responsabilità colposa del medico nell’ordinamento penale francese. Non emerge uno sforzo ‘comparatistico’ in senso stretto, a parte alcuni richiami alla disciplina nostrana, sempre in chiave prettamente ‘informativa’, e non critica. Quasi speculare, per tipologia, è il saggio sulla responsabilità penale del medico in Spagna apparso su Ambiente e diritto, con alcune riflessioni finali di carattere politico-criminale. Anch’esso è utile sul piano della ricostruzione dettagliata della disciplina e degli orientamenti prevalenti. La monografia dal tema “Il rapporto di tensione tra intervento penale e medicina” è il contributo più ampio in materia di responsabilità penale del medico. Il lavoro monografico in questione presenta un taglio manualistico, raccogliendo le questioni fondamentali nella materia. È da dire che, nonostante lo sforzo di analisi della giurisprudenza e della dottrina, non emergono soluzioni di particolare rilievo sul problema posto dall’autore nelle premesse introduttive: e cioè quello della ricerca di un equilibrio accettabile tra l’esigenza di non criminalizzare eccessivamente l’attività medica orientandola in un’ottica difensiva, e la contrapposta esigenza di tutela dei diritti del paziente.

Nella monografia in materia di frode nelle sovvenzioni pubbliche, il nodo dei rapporti tra direttiva e disciplina penale interna è lambito. L’Autore offre una nozione di frode ove sembra prevalere un profilo di contrarietà al diritto anziché quello connesso al particolare disvalore di condotta. Le norme penali che evocano il concetto di frode sono elencata ed analizzate (ad es. p. 45 ss) senza un inquadramento sistematico e dogmatico che possa consentire di enucleare una nozione ‘unitaria’ di frode. Parimenti, numerose e rilevantissime questioni, quali quelle inerenti all’interpretazione della nozione di danno al patrimonio nella truffa, o alla struttura della condotta decettiva, sono trattate, ma in modo ‘sintetico’. L’intero lavoro, insomma, ha una struttura prevalentemente esegetica e compilativa, ma sembra mancare un apporto critico rispetto alla complessa materia delle frodi in sovvenzioni. Nello stesso anno (2024) è pubblicata la monografia sulla giustizia riparativa negli USA che delinea l’evoluzione storica di detto ‘paradigma’, soffermandosi poi su alcune questioni applicative, dotate di risvolti attuali. Essa ha carattere ricognitivo, anche se con richiami a istituti di giustizia riparativa previsti nel nostro ordinamento dalla riforma Cartabia, e non priva di riflessioni critiche dell’Autore anche se non è dato cogliere fino in fondo le ragioni di fondo di una analisi degli istituti di giustizia riparativa negli USA. Non può non apprezzarsi un’evoluzione qualitativa della ricerca rispetto ai precedenti lavori, soprattutto sul fronte della maggiore chiarezza espositiva. Nel complesso la produttività scientifica è buona, ancorché non sempre caratterizzata da originalità e da rigore. La Commissione, anche alla luce dell’impegno apprezzabile, ritiene di ammettere il candidato al colloquio orale.

FEDERICI DALILA:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	La tutela penale e amministrativa dell'attività di vigilanza della Consob e diritto al silenzio. Nuove prospettive di bilanciamento anche alla luce del recente strumento degli "impegni", in Cassazione penale (codice ISSN 1125-856x).		sufficiente	Sufficiente	buono	
2	Il concetto di "materiality" ("comune" e "tecnico") negli abusi di mercato e nel falso in bilancio: un'indagine comparata, in Legislazione penale, (codice ISSN 2421-552x).		Discreto	Discreto	Buono	

3	Profili penali del “decreto sostegni ter”: dalla modifica dei reati di “frode” all’introduzione del delitto di false asseverazioni, in Discrimen (ISSN 2704-6338).		Sufficiente	Medio	discreto	Valutabile paragrafo 2-3-4
4	Chi è l’insider? La Corte di cassazione ritorna sui soggetti attivi dell’abuso di informazioni privilegiate, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x)		Discreto	Sufficiente	buona	
5	The relevance of intermediate steps of protracted process as inside information in the light of new European Regulation of Market Abuse, in Illyrius (ISSN 2225-2894).		Sufficiente	Media	buona	
6	“La decisione difficile”: la sentenza Cremonini conferma la punibilità dell’insider di se stesso, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x).		sufficiente	discreta	buona	
7	Insider di se stesso e abuso di informazioni privilegiate: la cassazione conferma la punibilità anche del creatore della notizia, in Sistema penale online (ISSN 2704-8098).		discreta	sufficiente	discreta	

8	“Le parole frantese”: la rilevanza delle tappe intermedie dei processi prolungati quali informazione privilegiata, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x).		Sufficiente	Sufficiente	Buona	
9	L'art. 2838 c.c. dalla protezione di beni alla tutela di funzioni: prodotto del diritto penale moderno o erede dei déliés obstacle?, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x).		Discreta	Sufficiente	buona	
10	Il mendacio bancario: un difficile bilanciamento tra tutela anticipata della correttezza e trasparenza dell'informazione societaria e la necessaria offensività della condotta, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x).		Sufficiente	Sufficiente	buona	
11	Artificiosa rappresentazione di elementi positivi fittizi nel patrimonio di un istituto di credito, in Cassazione penale (ISSN 1125-856x).		Discreto	Discreto	buona	
12	Sub “artt. 199-204”, in Lattanzi-Lupo (a cura di), Codice penale. Rassegna di		Discreto	Sufficiente	discreta	

	giurisprudenza e di dottrina, Vol. II, Giuffrè Francis Lefebvre, (ISSN 978-88-28-83059-7).					
	TOTALE	25	6	9	8	2

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	6
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	9
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	8
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	2
Total		25

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica.

La dott.ssa Federici presenta un curriculum caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dalla dott.ssa Federici si segnalano quello di Borsista per attività di ricerca in Diritto penale (IUS/17) presso "Sapienza - Università di Roma" nell'ambito del progetto GIUSTIZIA AGILE - "Per una giustizia giusta: innovazione ed efficienza negli Uffici Giudiziari" dal 1 agosto 2022 al 30 aprile 2023; nonché lo svolgimento come docente a contratto di attività di insegnamento presso La Sapienza, cui si aggiunge la partecipazione sia a Progetti di ricerca in materia di reati economici, sia a convegni anche internazionali.

La dott.ssa Federici, ha conseguito il dottorato di ricerca.

Le pubblicazioni presentate dalla dott.ssa Federici constano di 12 articoli, di cui due a doppia firma. E nello specifico: La tutela penale e amministrativa dell'attività di vigilanza della Consob e diritto al silenzio. Nuove Prospettive di bilanciamento anche alla luce del recente strumento degli "impegni", in Cass.pen., 2024, scritto con M. Poggi d'Angelo; Il concetto di "materialità" ("comune" e "tecnico") negli abusi di mercato e nel falso in bilancio: un'indagine comparata, in Legislazione penale, 2024; Profili penale del "decreto sostegni ter": dalla modifica dei reati di "frode" all'introduzione del delitto di false asseverazioni, in Discrimen, 2022, scritto con A. Pantanella; Chi è l'insider? La corte di cassazione ritorna sui soggetti attivi dell'abuso di informazioni privilegiate, in Cassazione penale, 2022; The relevance of intermediate steps of protracted process as inside information in the light of the new European Regulation of Market Abuse, in Illyrius, 2022; "La decisione difficile": la sentenza Cremonini conferma la punibilità dell'insider di se stesso, in Cassazione penale, 2021; Insider di se stesso e abuso di informazioni privilegiate: la cassazione conferma la punibilità anche del creatore della notizia, in Sistema penale online, 2021; "Le parole frantese": la rilevanza delle tappe intermedie dei processi prolungati quali informazione privilegiata, in Cassazione penale, 2021; L'art. 2838 c.c. dalla protezione di beni alla tutela di funzioni: prodotto del diritto penale moderno o erede dei déliés obstacle?, in Cassazione penale, 2019; Il mendacio bancario: un difficile bilanciamento tra: tutela anticipata della correttezza e trasparenza dell'informazione societaria e la necessaria offensività della condotta, in Cassazione penale, 2019; Artificiosa rappresentazione di elementi positivi finti nel patrimonio di un istituto di credito, in Cassazione penale, 2018; Sub «artt. 199-204», in Lattanzi- Lupo (a cura di), Codice penale. Rassegna di giurisprudenza e di dottrina, Vol. II, Giuffrè Francis Lefebvre, 2021.

Si tratta di una produzione quasi esclusivamente incentrata su reati economici e, segnatamente, in tema di Insider Trading, ragionevolmente frutto delle riflessioni maturate nel contesto dei Progetti di ricerca a cui la Candidata ha partecipato; il tema è scandagliato a fondo nelle sue molteplici sfaccettature esegetiche, senza che tuttavia i lavori rivelino ancora un adeguato 'respiro dogmatico'. La produttività scientifica è discreta. Nel complesso emerge il profilo di una studiosa impegnata seriamente nella ricerca ma ancora non matura. Pertanto, la commissione ritiene di non ammettere la candidata alla prova del colloquio orale.

FLORIO MARCO:

N.	TITOLO DELLA	Originalità, innovatività,	Congruenza con	Rilevanza scientifica della collocazione	Determinazione analitica, anche
----	--------------	----------------------------	----------------	--	---------------------------------

	PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	rigore metodologico e rilevanza	il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico- disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	Art. 131-bis c.p. e colpa lieve, in La legisl. pen. (ISSN: 2421-552X).		discreta	discreta	buona	
2	Obiezione di coscienza e aborto farmacologico: per un ripensamento dell'art. 9 della l. n. 194/1978 e dei rigorismi giurisprudenziali in atto, in Riv. it. dir. med. leg. (ISSN 2499-2860).		sufficiente	sufficiente	discreta	
3	La riscoperta della poena naturalis		Buona	discreta	buona	
4	La necessità di presidi penali a supporto della transizione ambientale		Discreta	sufficiente	buona	
5	La Corte continua a erodere il contenuto dell'art. 69 comma 4 in Giur Cost,		sufficiente	Sufficiente	buona	
6	Critical Observations on the Criminalisation Obligations Arising from the Jurisprudence of		Discreto	Buono	Buona	

	the European Court of Human Rights in the Light of the Principle of Subsidiarity, in European Criminal Law Review, 2023					
7	Il dibattito sulla responsabilità penale diretta delle IA: “molto rumore per nulla”?, in Sist. pen., 2023		Sufficiente	Discreta	discreta	
8	Particolare tenuità del fatto e continuazione: le Sezioni Unite fanno il punto sulla questione della compatibilità tra i due istituti, in Arch. pen., 2022		Sufficiente	discreta	buona	
9	L'obiezione di coscienza: diritto garantito o irragionevole ostinazione? Riflessioni a margine del recente intervento normativo in materia di “disposizioni anticipate di trattamento”, in Giur. pen., 2019		Sufficiente	Discreto	sufficiente	
10	Límites y posibilidades del uso de algoritmos en la determinación de la previsibilidad (y evitabilidad) en los delitos imprudentes: ¿un posible correctivo a los sesgos cognitivos que afectan a este		Discreto	media	buono	

	juicio?, in Revista de internet, derecho y politica, 2023					
11	Tesi di dottorato		Buona	Buona	sufficiente	
12	Predictive Justice in Criminal Matters: True “Justice”?, in Comparative Law Review, 2024		Discreta	Discreto	Buono	
	TOTALE	27	9	8	10	-

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	9
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	8
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	10
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in	5 punti	

collaborazione.	
Totale	27

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica.

Il Dott. Florio presenta un curriculum caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dal Dott. Florio vi è il conseguimento nel 2023 del dottorato di ricerca conseguito presso l'Università degli Studi di Roma "Sapienza".

Tra le esperienze curriculari, seppur non indicate tra i titoli oggetto della procedura valutativa, sono da prendere in considerazione le docenze a contratto e gli assegni di ricerca.

Tra le pubblicazioni da valutare, il candidato non presente opere monografiche ed indica la propria tesi di dottorato dal titolo "La colpa grave in diritto penale: la necessaria riduzione dell'area della colpa punibile tra esigenze di *extrema ratio* e rispetto dei principi costituzionali". Tra gli scritti minori: Art. 131-bis c.p. e colpa lieve, in *La legisl. pen.* 2023; Obiezione di coscienza e aborto farmacologico: per un ripensamento dell'art. 9 della l. n. 194/1978 e dei rigorismi giurisprudenziali in atto, in *Riv. it. dir. med. leg.*, 2022; La riscoperta della *poena naturalis*: note a margine di una recente questione di costituzionalità, in *La legisl. pen.* 2023; La necessità di presidi penali a supporto della transizione ambientale? Luci e ombre del crimine d'ecocidio, in S. Franca, A. Porcardi e S. Sulmicelli (a cura di), *Le transizioni e il diritto. Atti delle giornate di studio 21-22 settembre 2023*; La Corte continua ad erodere il contenuto dell'art. 69 comma 4 c.p.: "cronaca di una morte annunciata"? in *Giur. cost.*, 2024; Struggle in Favour of a Criminal Law as an 'ultima ratio'. Critical Observations on the Criminalisation Obligations Arising from the Jurisprudence of the European Court of Human Rights in the *Light of the Principle of Subsidiarity*, in *European Criminal Law Review*, 2023; Il dibattito sulla responsabilità penale diretta delle IA: "molto rumore per nulla"? in *Sist. pen.*, 2023; Particolare tenuità del fatto e continuazione: le Sezioni Unite fanno il punto sulla questione della compatibilità tra i due istituti, in *Arch. pen.*, 2022; L'obiezione di coscienza: diritto garantito o irragionevole ostinazione? Riflessioni a margine del recente intervento normativo in materia di "disposizioni anticipate di trattamento", in *Giur. pen.*, 2019; Límites y posibilidades del uso de algoritmos en la determinación de la previsibilidad (y evitabilidad) en los delitos imprudentes: ¿un posible correctivo a los sesgos cognitivos que afectan a este juicio?, in *Revista de internet, derecho y política*, 2023; Predictive Justice in Criminal Matters: True "Justice"?, in *Comparative Law Review*, 2024.

Si tratta di una produzione scientifica costante che affronta sia temi di parte generale, che di parte speciale, con tre contributi in lingua straniera (due in inglese e uno in spagnolo). Per quanto riguarda l'approfondimento di temi di parte generale può essere valutata positivamente anche la tesi di dottorato dal titolo "La colpa grave in diritto penale. La riduzione dell'area della colpa punibile tra esigenze di *extrema ratio* e

rispetto dei principi costituzionali” che offre una panoramica completa su un tema “classico” del diritto penale, con uno “sguardo” agli altri ordinamenti europei. La produttività scientifica è soddisfacente. Alla luce della non piena maturità scientifica e del percorso in essere, per come emerge dal profilo curriculare, la Commissione ritiene di non ammettere il candidato alla prova del colloquio orale.

MAZZACUVA FEDERICO:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	L'ente premiato. Il diritto punitivo nell'era delle negoziazioni: l'esperienza angloamericana e le prospettive di riforma. Giappichelli		Molto buono	Buono	buono	
2	Interpretazione pionieristica o creativa? Brevi note a margine della recente		buono	Discreto	buono	

	ordinanza del Tribunale di Bari in materia di estensione della messa alla prova all'ente incolpato, in <i>Cassazione penale</i> , Giuffrè, n. 10. 2022					
3	La giustizia penale <i>inter pares</i> . Logiche di scambio e percorsi di incontro. Uno studio a partire dalla “riforma Cartabia”, in <i>Rivista italiana di diritto e procedura penale</i> , Giuffrè, fasc. 2 -2022		Buono	Buono	Buono	
4	The Impact of IA on Corporate Criminal Liability: Algorithmic Misconduct in the Prism of Derivates and Holistic Theories, in G. Vermeulen, N. Persak, N. Recchia (eds.), Artificial intelligence, Big Data and automated Decision -Making in Criminal Justice, in Revue Internationale de Droit Pénal, 2021.		buono	Molto buono	buono	

5	<p>I sistemi di giustizia penale tra negozialità e conciliazione. Il ruolo delle autorità amministrative e dei privati nel contrasto alla criminalità di impresa</p> <p>In A. Gullo, V. Militello, T. Rafaraci (a cura di), I nuovi volti del sistema penale. Fra cooperazione pubblico-privato e meccanismi di interazione fra hard law e soft law, Giuffrè 2021</p>		discreto	Discreto	discreto	
6	<p>Le Sezioni Unite riconoscono la legittimazione del curatore fallimentare ad impugnare provvedimenti cautelari reali. Qualche nota sulla natura e sull'oggetto delle confische, in L'Indice Penale, Dike Giuridica, n. 2 202</p>		discreto	Discreto	Discreto	
7	<p>Il delitto di autoriciclaggio a quasi un lustro dalla sua entrata in vigore: un bilancio provvisorio, in</p>		Discreto	Discreto	discreto	

	L'Indice Penale, 2019					
8	<p>Corporate Liability and Diversion: Towards a New Criminal Law For Collective entities?</p> <p>In D. Brodowski, M. Espinoza, E. Saad-Diniz (eds), The Role of Corporations in Criminal Justice, in Revue Internationale de Droit Pénal, Maklu Publishers, vol. 89, 2018</p>		Buono	Discreto	Buono	
9	<p>L'epilogo della "saga Taricco": spunti per una breve riflessione sulla legalità penale</p> <p>In L'Indice Penale, Dike Giuridica, n.3 2018</p>		discreto	Discreto	buono	
10	<p>La tutela penale dell'ambiente negli Stati Uniti d'America</p> <p>In L. Cornacchia, N. Pisani (diretto da), Il nuovo diritto penale dell'ambiente, Zanichelli, 2018</p>		discreto	Sufficiente	discreto	
11	<p><i>Profili penalistici della voluntary disclosure: brevi riflessioni sulla premialità</i></p> <p>In A. Gullo, F. Mazzacuva,</p>		discreto	Sufficiente	discreto	

	Ricchezza illecita ed evasione fiscale, Cacucci editore 2016					
12	<i>Justifications and purposes of negotiated justice for corporate offenders: deferred and non-prosecution agreements in the UK and US systems of Criminal Justice</i> , in <i>The Journal of Criminal Law</i> , vol. 78, n. 3, Vathek Publishing, 2014		buono	Buono	Molto buono	
	TOTALE	41	20	10	11	-

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	20
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	10
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	11
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri	5 punti	

riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.		
Totale		41

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

Il Dott. Mazzacuva presenta un curriculum caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati ai fini della valutazione comparativa si sottolineano numerosi incarichi di docenza in master di II livello e in qualità di Professore a contratto di Diritto penale dell'economia e Penale tributario presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca e l'intervento come relatore in numerosi convegni. Dalla consultazione del CV, poi, si evince che il Dott. Mazzacuva ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia e in precedenza ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l'Università degli Studi di Milano-Bicocca, curriculum “Diritto punitivo dell'impresa”; egli è stato Assegnista di ricerca presso la stessa Università, ove ha svolto anche incarichi di docenza.

La produzione scientifica si caratterizza per la continuità. Tra le pubblicazioni il candidato presenta una monografia (“*L'ente premiato. Il diritto punitivo nell'era delle negoziazioni: l'esperienza angloamericana e le prospettive di riforma*”, Giappichelli, 2020) e i seguenti scritti “minori”: “*Interpretazione pionieristica o creativa? Brevi note a margine della recente ordinanza del Tribunale di Bari in materia di estensione della messa alla prova dell'ente incolpato*”, in *Cass. pen.*, 10/2022; “*La giustizia inter pares. Logiche di scambio e percorsi di incontro. Uno studio a partire dalla “riforma Cartabia”*”, in *Riv. it. dir. proc. pen.*, 2/2022; “*The Impact of IA on Corporate Criminal Liability: Algorithmic Misconduct in the Prism of Derivates and Holistic Theories*”, in *Revue Internationale de Droit Pénal*, 2021; “*I sistemi di giustizia penale tra negozialità e conciliazione. Il ruolo delle autorità amministrative e dei privati nel contrasto alla criminalità di impresa*”, in *I nuovi volti del sistema penale. Fra cooperazione pubblico-privato e meccanismi di interazione fra hard law e soft law*, Giuffrè, 2021; “*Le Sezioni Unite riconoscono la legittimazione del curatore fallimentare ad impegnare provvedimenti cautelari reali. Qualche nota sulla natura e sull'oggetto delle confische*”, in *L'Indice penale*, 2/2020; “*Il delitto di autoriciclaggio a quasi un lustro dalla sua entrata in vigore: un bilancio provvisorio*”, in *L'Indice penale*, 3/2019; “*Corporate Liability and Diversion: Towards a New Criminal Law For Collective Entities?*”, in *The Role of Corporations in Criminal Justice*, in *Revue Internationale de Droit Pénal*, 2018; “*L'epilogo della “saga Taricco”: spunti per una breve riflessione sulla legalità*

penale”, in *L'Indice penale*, 3/2018; “*La tutela penale dell'ambiente negli Stati Uniti*”, in *Il nuovo diritto penale dell'ambiente*, Zanichelli, 2016; “*Profilo penalistico della voluntary disclosure: brevi riflessioni sulla premialità*”, in *Ricchezza illecita ed evasione fiscale*, Cacucci editore, 2016; “*Justifications and purpose of negotiated justice for corporate offenders: deferred and non-prosecution agreements in the UK and US system of Criminal Justice*”, in *The Journal of Criminal Law*, 2014.

Nella produzione minore il Dott. Mazzacuva si occupa di svariati temi della parte speciale con implicazioni di parte generale, tra i quali si segnala lo studio sulla ‘*giustizia inter pares*’. Apprezzabile anche il contributo sull’intelligenza artificiale (in lingua inglese) ove il tema, ormai al centro del dibattito penalistico, è svolto da una prospettiva originale, che è quella dell’interazione tra IA e sistemi di responsabilità penale aziendale. L’ambito prevalente di interessi scientifici risulta essere quello del diritto penale dell’economia e dell’ambiente, anche in una prospettiva comparata. Sul primo versante, il contributo sull’autoriciclaggio offre una interessante aggiornata panoramica delle questioni dogmatiche al fondo dell’interpretazione della fattispecie. Nel contributo all’interno del volume *Il nuovo diritto penale dell'ambiente* è contenuta una completa analisi dell’*environmental criminal law* statunitense, anche in una prospettiva “storica”. L’opera monografica ritorna in modo approfondito sulle varie declinazioni che la responsabilità da reato dell’ente assume nel sistema penale, soprattutto con riferimento agli istituti premiali, con risultati validi e adeguatamente argomentati. La produttività scientifica del candidato è buona. Si tratta di una produzione scientifica e di un impegno certamente degni di sicuro apprezzamento che giustificano l’ammissione del Candidato al colloquio orale.

SAVARINO ALICE:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio	60	30	10	15	5

	massimo					
1	<p>Posizione di garanzia datoriale e gestione del rischio lavorativo tra ambiente interno ed esterno all'impresa: profili penali.</p> <p>Rivista: Diritto della Sicurezza sul Lavoro</p> <p>ISSN:2531-4289</p>		Discreto	Discreta	sufficiente	
2	<p>Strafrecht jenseits der Strafe?</p> <p>Systematische Bemerkungen für eine restaurative Antwort auf Kriminalität.</p> <p>Rivista: Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht</p> <p>ISSN:0036-7893</p>		buono	Buona	ottimo	
3	<p>Il problema causale nelle ipotesi di "contagio epidemico": tra adattamenti ermeneutici e modelli alternativi di tutela</p> <p>Penale.</p> <p>Rivista: La legislazione penale</p> <p>ISSN:2421-552X</p>		Discreto	Buona	buona	
4	<p>Limiti e potenzialità della Restorative Justice nel sistema '231'. Spunti per una</p>		Discreto	Discreta	buona	Valutabili i paragrafi 2 – 2.1, 3, 3.1

	<p>riflessione sulla scia della Riforma Cartabia.</p> <p>Rivista: La legislazione penale.</p> <p>ISSN:2421-552X</p>					
5	<p>Osservazioni sui fenomeni di cooperazione tra garanti alla luce di alcune chiavi di lettura elaborate da Giovannangelo De Francesco.</p> <p>ISBN: 97 8 -88 - 3339-745 -0</p>		Discreto	Discreto	sufficiente	
6	<p>Recensione al volume BIANCHI D., Autonormazione e diritto penale. Intersezioni, potenzialità, criticità. Giappichelli, Torino, 2021., pp. 427.</p> <p>Rivista Italiana di Diritto e Procedura Penale.</p> <p>ISSN:0557-1391</p>		Sufficiente	Sufficiente	Buono	
7	<p>I modelli organizzativi gestionali tra autonormazione e meccanismi premiali.</p> <p>Rivista trimestrale</p>		Discreto	Discreto	Buono	

	di diritto penale dell'economia. ISSN 1121-1725					
8	L'illecito dell'ente tra combinazione di moduli punitivi e affievolimento di garanzie: deroghe e scostamenti disciplinari al vaglio di legittimitä costituzionale e convenzionale. Rivista: Giurisprudenza Penale ISSN 2499-846X		Sufficiente	Sufficiente	Sufficiente	
9	La controversa definizione dell'infermitä mentale Penalmente rilevante: tra evoluzioni scientifiche, immobilismo legislativo e progetti di riforma. ISBN/ EAN: 97 8 - 88 -92'1,4130 -8 ; ISBN/ EAN: 97 8 - 88 -927-9861,-6 (ebook – pdf)		Discreto	Buono	discreto	
10	Extremis malis, extrema remedia:		discreto	sufficiente	buono	

	<p>l'infiltrazione investigativa quale forma di esercizio autorizzato di poteri coercitivi, in funzione di contrasto della corruzione.</p> <p>Rivista: La legislazione penale.</p> <p>ISSN:2421-552X</p>					
11	<p>Tesi di Dottorato: Proiezioni offensive lungo-latenti e organizzazioni complesse :</p> <p>un'indagine sui profili di responsabilità penale tra teoria, prassi e prospettive di riforma.</p>		Buono	Buono	sufficiente	
12	<p>Posizione di garanzia datoria e gestione del rischio lavorativo tra ambiente interno ed esterno all'impresa: profili penali.</p> <p>Rivista: Diritto della Sicurezza sul Lavoro</p> <p>ISSN:2531-4289</p>		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente	
	TOTALE	30	13	9	6	2

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato		
Parametro	Punteggio massimo	Valutazione
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	13
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	9
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	6
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	2
Totale		30

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

La dott.ssa Savarino presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dalla dott.ssa Savarino si segnalano le esperienze di insegnamento, ricerca e studio presso Università ed Istituti di lingua tedesca. In particolare, degni di nota sono la nomina a *Research associate* in Diritto Penale presso la cattedra del Prof. Dr. iur. Christopher Geth, nella Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Basilea (Svizzera), con contratto di lavoro di due anni a partire dal 1.9.2023; la nomina a Docente a contratto in Diritto Penale durante il semestre autunnale 2024, presso la

Facoltà di Giurisprudenza dell'Università di Basilea (Svizzera), con co-titolarità di un corso seminariale in tema di reati omissivi (totale 24 ore); il conseguimento di una borsa di ricerca postdoc (Postdoctoral Fellowship) presso il Max Planck Institute for the Study of Crime, Security and Law in Friburgo, con progetto dal titolo: "*Criminal Law Doctrines and Categories through the Test of Time*".

Tra le esperienze di ricerca in Italia si segnalano il conseguimento di una borsa di ricerca semestrale presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Pisa dal titolo "*Miglioramento dell'efficienza degli uffici giudiziari, innovazione del sistema giustizia e implementazione dell'Ufficio per il Processo, con particolare riferimento al settore del diritto penale*" (dal 1.2.2023 al 31.8.2023); nonché il conseguimento nel 2023 del dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, curriculum "Amministrazione, mercato e giustizia penale", XXXV Ciclo - Università di Pisa. Titolo della tesi: "Proiezioni offensive lungo-latenti e organizzazioni complesse: un'indagine sui profili di responsabilità penale tra teoria, prassi e prospettive di riforma". Supervisore: Prof. Alberto Gargani.

Le pubblicazioni presentate dalla dott.ssa Savarino constano dei seguenti contributi: *Posizione di garanzia datoriale e gestione del rischio lavorativo tra ambiente interno ed esterno all'impresa: profili penali*, in *Dir.sic. sul lav.*, 2024; *Strafrecht jenseits der Strafe? Systematische Bemerkungen für eine restorative Antwort auf Kriminalität*, in *Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht*, 2024; *Il problema causale nelle ipotesi di "contagio epidemico": tra adattamenti ermeneutici e modelli alternativi di tutela penale*, in *Leg.pen.*, 2023; "Limiti e potenzialità della Restorative Justice nel sistema "231". Spunti per una riflessione sulla scia della Riforma Cartabia", in *Leg.pen.*, 2022; *Osservazioni sulla cooperazione tra garanti alla luce di alcune chiavi di lettura elaborate da Giovannangelo De Francesco*, in Aa.Vv., *Tra principi del diritto penale e teoria del reato- per Giovannangelo De Francesco*, Atti del Convegno. Pisa 6 maggio 2022, Pisa, 2022; *Recensione al volume BIANCHI D., Autonormazione e diritto penale. Intersezioni, potenzialità, criticità*, Giappichelli, Torino, 2021, pp. 427, in *Riv.it.dir.proc.pen.* 2022; *I modelli organizzativo- gestionali tra autonormazione e meccanismi premiali*, in *Riv.trim.dir.pen.ec.*, 2021; *L'illecito dell'ente tra combinazione di moduli punitivi e affievolimento di garanzie: deroghe e scostamenti disciplinari al vaglio di legittimità costituzionale e convenzionale*, in *Giur.pen.*, 2021; *La controversa definizione dell' infermità mentale penalmente rilevante: tra evoluzioni scientifiche, immobilismo legislativo e progetti di riforma*, in Aa.Vv., *Malattia psichiatrica e pericolosità sociale*, Atti del Convegno Pisa, 16-17 Ottobre 2020; *Extremis malis, extrema remedia: l'infiltrazione investigativa quale forma di esercizio autorizzato di poteri coercitivi, in funzione di contrasto alla corruzione*, in *Leg.pen.*, 2020.

La candidata presenta altresì tra le pubblicazioni la tesi di dottorato dal titolo: *Proiezioni offensive lungo-latenti e organizzazioni complesse: un'indagine sui profili di responsabilità penale tra teoria, prassi e prospettive di riforma* (2023).

La produzione della dott.ssa Savarino si compone di scritti minori, che spaziano su temi diversi della parte generale e consta anche di un articolo in lingua tedesca. È apprezzabile il contributo sulla posizione di garanzia del datore di lavoro: il tema è affrontato muovendo dalla prospettiva "classica" della definizione del rischio lavorativo

per poi indagare le possibili dilatazioni delle aggravanti prevenzionistiche e il ricorso alla figura del disastro “ambientale-lavorativo-sanitario”. La produzione scientifica, inoltre, appare anche aggiornata rispetto al dibattito penalistico (ci si riferisce ai contributi su temi d’attualità come quello sulla giustizia riparativa nel sistema 231 alla luce della Riforma Cartabia e quello sulle implicazioni penalistiche della pandemia). Non offrono particolari spunti d’interesse i contributi sui modelli organizzativogestionali “tra autonormazione e meccanismi premiali” e quello sull’illecito dell’ente pubblicato su Giurisprudenza penale. Completo soprattutto nei riferimenti bibliografici, inoltre, l’articolo sull’imputabilità. La produttività scientifica è più che soddisfacente. Nel complesso il percorso intrapreso dalla dott.ssa Savarino si mostra qualitativamente promettente sia sul fronte delle pubblicazioni che delle esperienze di ricerca all’estero, anche per la varietà e attualità dei temi affrontati. Per questi motivi la Commissione ritiene di ammettere la candidata al colloquio orale.

SICIGNANO GASPARÉ JUAN:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	L’analoga nelle circostanze attenuanti.		Buona	Buona	Buona	
2	La c.d. “palpata breve” nella violenza sessuale.		Sufficiente	Sufficiente	buona	
3	Il peculato mediante distrazione.		Discreto	Discreto	Buona	
4	Problemi attuali in tema di		Sufficiente	Sufficiente	Buona	

	responsabilità “da reato” degli enti per i delitti informatici.					
5	Recenti innovazioni in tema di frodi e falsificazioni di strumenti di pagamento diversi dai contanti.		Sufficiente	Sufficiente	buono	
6	L’omessa comunicazione delle variazioni del reddito o del patrimonio ai fini del reddito di cittadinanza.		Discreto	sufficiente	sufficiente	
7	The case of “mafia capitale”.		Discreto	Discreta	sufficiente	
8	231 e criptovalute		sufficiente	Discreto	discreto	Con introduzione di altro autore non valutabile
9	La lieve entità del danno nei reati fallimentari.		Sufficiente	discreto	buono	
10	Bitcoin and money laundering in italian law.		Buono	Buono	buono	
11	Bitcoin e riciclaggio.		Discreto	Discreto	Buono	
12	Gli effetti della cancellazione della società dal registro delle imprese.		sufficiente	sufficiente	sufficiente	
	TOTALE	31	13	8	7	3

Parametro	Punteggio massimo	Valutazione
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	13

B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	8
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	7
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	3
Totale		31

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

Il Dott. Sicignano presenta un curriculum caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli segnalati dal Dott. Sicignano ai fini della valutazione comparativa si segnala il conseguimento nel 2024 dell'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia in diritto penale; il ruolo di RTDA dal 2018 al 2024 in diritto penale presso l'Università Orsola Benincasa di Napoli; il dottorato di ricerca, conseguito nel 2018, in *“Humanities and Technologies: an integrated research path”*, presso l'Università Suor Orsola Benincasa, con tesi in diritto penale dal titolo *“Bitcoin e riciclaggio”*, relatrice Prof.ssa Mariavaleria Del Tufo; nonché il ruolo di Visting Researcher presso l'Universitat autònoma de Barcelona, con il Prof. Fermin Morales Prat”.

Tra le esperienze didattiche che si evincono dal Curriculum, ma non richiamata nei titoli oggetto di valutazione, si evidenzia la titolarità dal 2019 del corso di “Diritto penale delle nuove tecnologie” presso l'Università Suor Orsola Benincasa.

Tra le pubblicazioni il candidato presenta tre monografie: *“L'analogia nelle circostanze attenuanti: dalla logica del diritto alle applicazioni pratiche”*, Editoriale Scientifica Napoli, 2024; *“231 e Criptovalute. La responsabilità da reato dell'ente nel riciclaggio mediante monete virtuali”*, Pacini Giuridica, 2021; *“Bitcoin e riciclaggio”*, Giappichelli, 2019. Il candidato presenta altresì ulteriori pubblicazioni e nello specifico

la nota a sentenza: “*La c.d. “palpata breve” nella violenza sessuale, tra fattispecie oggettiva ed elemento soggettivo*”, su *Dir.pen.proc.*, 2024; l’articolo “*Il peculato mediante distrazione*” su *Arch.pen.* 2023, n. 2; l’articolo “*Problemi attuali in tema di responsabilità “da reato” degli enti per i delitti informatici. L’interesse e il vantaggio. I modelli di comportamento*”, in *Resp.amm.degli enti*, n. 2, 2022; l’articolo “*Recenti innovazioni in tema di frodi e falsificazioni di strumenti di pagamento diversi dai contanti*”, in *Sist.pen.*, 9/2022; la nota a sentenza “*L’omessa comunicazione delle variazioni del reddito o del patrimonio ai fini del reddito di cittadinanza*”, in *Riv.it.dir.lav.*, 2022; l’articolo “*The case of “Mafia capitale”: the Judicial Proceedings Prosecuted by the anti Mafia District Office of Rome against Massimo Carminati and Salvatore Buzzi*”, in *Athens Journal of Law*, 7, 10/2021; l’articolo “*La lieve entità del danno nei delitti fallimentari*”, su *Riv.trim.dir.pen.ec.*, 1-2, 2021; l’articolo “*Money Laundering using Cryptocurrency: The case of Bitcoin!*”, in *Athens Journal of Law*, vol.7, 4/2021; l’articolo “*Gli effetti della cancellazione della società dal registro delle imprese sulla responsabilità “da reato” dell’ente*”, in *Dir.pen.cont.*, n.2/2014.

La produzione del dott. Sicignano è caratterizzata prevalentemente dall’analisi di tematiche di parte speciale e relative alla materia della “Responsabilità da reato dell’ente”, affrontate con un approccio pragmatico. Ad eccezione della monografia sulle circostanze attenuanti, la produzione è carente in ordine all’analisi di temi di parte generale e, comunque, poco attente alle implicazioni dogmatiche. Si tratta comunque di una produzione che gli è valsa l’abilitazione scientifica di seconda fascia. La Commissione ritiene di ammettere il candidato al colloquio orale.

VALBONESI CECILIA:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l’eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all’interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5

1	<p>Evoluzione della scienza e giudizio di rimproverabilità per colpa. Verso una nuova tipicità del crimen culposum.</p> <p>Firenze, University Press, 2014, pp. 1-223.</p> <p>ISBN 978-88-6655-711-1 (online)-</p> <p>DOI: 10.36253/978-88-6655-712-8</p> <p>La monografia è vincitrice del premio Ricerca Città di Firenze 2013.</p>		Buono	Buono	Discreta	
2	<p>Rischio terremoto e rischio maremoto: sistemi di prevenzione e modelli di responsabilità in un confronto fra diritto penale cileno e diritto penale italiano.</p> <p>Edito della collana “Fonti e Studi per il Diritto Penale”, diretta da Sergio Vinciguerra e Gabriele Fornasari, Edizioni Scientifiche Italiane, ottobre 2022, pp. 1- 245.</p>		Discreta	discreta	Buona	

	ISBN 978-88-495-4981-2.					
3	<p>Prima tipicità della condotta colposa nelle attività rischiose lecite.</p> <p>Edito nella collana “Fonti e Studi per il Diritto Penale”, diretta da Sergio Vinciguerra e Gabriele Fornasari, Edizioni Scientifiche Italiane, gennaio 2023, pp. 1-542.</p> <p>ISBN 978-88-495-5127-3.</p>		Sufficiente	Discreta	Buono	
4	<p>Linee guida e protocolli per una nuova tipicità dell'illecito colposo.</p> <p>In Rivista italiana di diritto e procedura penale, fasc. 1, 2013, pp. 250-301.</p> <p>ISSN 0557-1391.</p>		Discreto	discreto	Buono	
5	<p>Malattie professionali ed infortuni sul lavoro. Gli aspetti controversi del rimprovero colposo e doloso.</p> <p>In rivista trimestrale di diritto penale dell'economia, fasc. 3-4, 2014, pp.</p>		Discreto	discreto	Buono	

	851-880. ISSN 1121-1725.					
6	Terremoti colposi e terremoto della colpa. Riflessioni a margine della sentenza “Grandi Rischi”, in Rivista italiana di diritto e procedura penale, fasc. 3, 2016, pp. 1497-1527. ISSN 0557-1391.		Discreto	Discreto	Buono	
7	La ricerca di un’efficace medicina per la colpa ad un anno dalla legge Gelli Bianco. In L’Indice Penale, fasc. 2, 2018, pp. 333-383. ISSN 0019-7084.		Sufficiente	Discreto	Buono	
8	La colpa grave come limite di tipicità: un dialogo tra ordinamento italiano e spagnolo alla ricerca di un nuovo punto di equilibrio del rimprovero colposo. In L’Indice Penale, fasc. 1, 2021, pp. 201-255. ISSN 0019-7084.		Discreto	Discreto	Buono	
9	Le posizioni d’obbligo penalmente rilevanti nel		Sufficiente	Discreto	buono	

	contesto della Protezione Civile. In Archivio Penale, fasc. 1, 2021, pp. 1-31. ISSN 2384-9497.				
10	Note critiche sulla recente giurisprudenza in tema di legittimità (e di merito) in tema di intermediazione illecita e sfruttamento del lavoro. In Argomenti di Diritto del Lavoro, fasc. 6, 2022, pp. 1351-1379. ISSN 11265760.		Buono	discreto	sufficiente
11	Giustizia riparativa e tutela della salute e della sicurezza sul lavoro attraverso il delitto colposo. In Variazioni su Temi di Diritto del lavoro, fasc. 4, 2023, pp. 938-965. ISSN 2499-4650.		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente
12	La ricerca di una tutela sovranazionale dell'ambiente: ascendenze sistematiche e prospettive applicative del crimine di ecocidio nel contesto		Buono	Buono	Buono

	europunitario. In Archivio Penale, fasc. 2, 2024, pp. 1-72. ISSN 2384-9497.					
	TOTALE	33	13	10	10	-

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	13
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	10
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	10
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	
Totale		33

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

La Dott.ssa Valbonesi presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati si evidenziano il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia in diritto penale conseguita nel 2023, il contratto di Ricercatore a tempo determinato di tipo A attualmente in corso presso UnitelmaSapienza, numerosi assegni di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Firenze e il titolo di dottore di ricerca in diritto penale conseguito presso l'Università degli Studi di Firenze con tesi dal titolo “Evoluzione delle leggi scientifiche e rimproverabilità per colpa”, oltre a vari incarichi di studio e ricerca, incarichi di docenza e partecipazione a redazione di riviste scientifiche. Tra gli incarichi di studio si segnala una collaborazione ancora in corso con l'INGV che ha portato la Dott.ssa Valbonesi ad approfondire i profili della responsabilità penale connessa alla prevenzione di eventi naturali. La Dott.ssa Valbonesi indica anche altri titoli quali premi, periodi di ricerca all'estero, lezioni e interventi a numerosi convegni e incarichi di tutorato.

Dal CV emerge una vasta produzione scientifica che si compone di scritti minori e tre contributi monografici.

Ai fini della valutazione comparativa la candidata presenta tre monografie: “Evoluzione della scienza e giudizio di rimproverabilità per colpa. Verso una nuova tipicità del crimen colposum”, Firenze University Press, 2014, che è sullo stesso tema della tesi di dottorato e; “Rischio terremoto e rischio maremoto: sistemi di prevenzione e modelli di responsabilità in un confronto fra diritto penale cileno e diritto penale italiano”, Edizioni Scientifiche Italiane, 2022; “Prima tipicità della condotta colposa nelle attività rischiose lecite”, Edizioni Scientifiche Italiane, 2023. Tra gli scritti minori la candidata presenta: l'articolo “Linee guida e protocolli per una nuova tipicità dell'illecito colposo”, in Riv. it. dir. proc. pen., 1/2013; l'articolo “Malattie professionali ed infortuni sul lavoro. Gli aspetti controversi del rimprovero colposo e doloso”, in Riv. trim. dir. pen. ec., 3-4/2014; la nota a sentenza “Terremoti colposi e terremoto della colpa. Riflessioni a margine della sentenza “Grandi Rischi””, in Riv. it. dir. proc. pen., 3/2016; l'articolo “La ricerca di una efficace medicina per la colpa ad un anno dalla legge Gelli Bianco”, in L'Indice penale, 2/2018; l'articolo “La colpa grave come limite di tipicità: un dialogo fra ordinamento italiano e spagnolo alla ricerca di un nuovo punto di equilibrio del rimprovero colposo”, in L'Indice penale, 1/2021; l'articolo “Le posizioni d'obbligo penalmente rilevanti nel contesto della Protezione Civile”, in Arch. pen., 1/2021; l'articolo “Note critiche sulla recente giurisprudenza di legittimità (e merito) in tema di intermediazione illecita e sfruttamento del lavoro”, in Arg. Dir. lav., 6/2022; l'articolo “Giustizia riparativa e tutela della salute e della sicurezza sul lavoro attraverso il delitto colposo”, in Variazioni su Temi di Diritto del Lavoro, 4/2023; l'articolo “La ricerca di una tutela sovranazionale dell'ambiente: ascendenze sistematiche e prospettive applicative del crimine di ecocidio nel contesto eurounitario”, in Arch. pen. 2/2024.

La produzione della dott.ssa Valbonesi si incentra prevalentemente sui temi della responsabilità colposa, del reato omissivo con particolare attenzione ai profili di responsabilità penale in dipendenza di eventi naturali catastrofici: essa risulta coerente con le esperienze di ricerca documentate. Le opere monografiche approfondiscono molteplici profili del reato colposo, soprattutto con riferimento al rapporto tra giudizio di colpa ed evoluzione del sapere scientifico (prima monografia), e uno studio comparatistico in materia responsabilità penale in caso di eventi naturali disastrosi (seconda monografia), ove si fornisce un'analisi certamente utile, sul piano informativo, in ordine alle soluzioni adottate nell'ordinamento cileno a partire da alcuni

casi pilota che sono analizzati con grande dovizia di particolari: la ricerca nella parte finale prova a formulare delle proposte nella prospettiva di tassativizzazione di regole cautelari, attraverso l'adozione di protocolli di gestione del rischio. La terza monografia rappresenta lo sviluppo del medesimo percorso scientifico volto all'individuazione di una soglia di tipicità del delitto colposo d'evento. Dal punto di vista dello sviluppo argomentativo, però, a fronte di una piattaforma informativa senza dubbio apprezzabile, non sempre è dato individuare una consequenzialità del percorso seguito. Diversi passaggi sono oscuri (ad es. pag. 33-34). Non sembrano del tutto chiare le premesse dogmatiche da cui muove l'Autrice e, segnatamente, il nesso che Ella individua tra misura oggettiva e misura soggettiva della colpa. Il lavoro, benché frutto di uno sforzo apprezzabile, richiede ulteriore riflessione e affinamenti. La cospicua produzione scientifica e l'impegno apprezzabile nell'attività scientifica e didattica, in ogni caso, fanno meritare alla candidata l'ammissione al colloquio orale.

ARAGONA VALENTINA:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	Il contrasto al finanziamento del terrorismo in Riv. trim. dir. pen. cont. ISSN 7618		Sufficiente	sufficiente	sufficiente	
2	Interferenze penalistiche, in Aa. Vv., Il diritto delle assicurazioni, questioni		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente	

	risarcitorie e liquidazione danni. ISSN 9788814218972					
3	Lo statuto penale della concorrenza: forme di tutela indiretta e nuove prospettive di intervento in A.A. Vv., Trattato Omnia – concorrenza, mercato e diritto dei consumatori. ISBN 978- 88-5981868-7, 978-88-5981943-1		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente	Valutabile contributo individuale n. 3
4	“I robot”: the criminal liability of Artificial Intelligences, in Transjus Working paper, Università di Barcellona. ISSN 2462-263X		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente	
5	Corporate liability e compliance in the cyber privacy crime: il nuovo “modello organizzativo privacy”, in Rivista trimestrale di diritto penale contemporaneo. ISSN 2240-7618		Sufficiente	Sufficiente	Buona	
6	La disciplina dei mercati finanziari: sanzioni penali e questioni di effettività, in Tutela penale degli interessi		Discreto	Sufficiente	sufficiente	

	finanziari dell'Unione Europea, Pisa University Press. ISBN 978- 883318-0380					
7	La responsabilità ambientale delle imprese: dal principio di precauzione nella compliance aziendale ai problemi di effettività, in D. Caterino, I. Ingravallo (a cura di) Dialogi Europaei, “L'impresa sostenibile...alla prova del dialogo. Research Papers”, European Research Institute. ISBN 978-88- 98717-10-1;		-	-	-	Non valutabile l'apporto autonomo della candidata
8	La responsabilità degli enti per i reati finanziari al cospetto dell'autore robotico, in La responsabilità amministrativa delle società e degli enti. 3/2024. ISSN: 2239-2416		Sufficiente	Sufficiente	Buono	
9	Inteligencia artificial y algoritmos: evoluciòn, intentos de		Sufficiente	Sufficiente	Discreto	

	definiciones e implicaciones penales, in M. Carteini (a cura di), Desafíos jurídicos de la inteligencia artificial. SBN papel: 978-84-10044-78-4 ISBN digital: 978-84-10044-79-1					
10	La protección penal de la igualdad: perfiles críticos entre Italia y España, in Revista general de derecho penal. 2020. ISSN 1698-1189		Suficiente	Suficiente	Discreto	
11	La responsabilità delle persone giuridiche nella tutela penale dei beni culturali, dalle influenze internazionali alle proposte di riforma. Prospettive de iure condendo, in Diritto dei beni culturali, Edizioni: Roma tre press, dicembre 2021. ISBN: 979-12-5977-057-8		Suficiente	Suficiente	sufficiente	
12	Gli abusi di mercato dalla finanziarizzazione dell'economia al		Suficiente	Suficiente	sufficiente	

	fintech: profili di tutela penale degli investitori e del mercato finanziario, In Aa. Vv. Fintech, smart technologies e governance dei mercati, Luiss University press, gennaio 2022. ISBN 9788861056831					
	TOTALE	17	7	5	5	-

Candidato	Punteggio massimo	Valutazione
Parametro		
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	7
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	10 punti	5
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	5
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in	5 punti	

collaborazione.	
Totale	17

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

La dott.ssa Aragona presenta un *curriculum* caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Tra i titoli presentati dalla dott.ssa Aragona si segnala in conseguimento nel 2022 del titolo di dottore di ricerca in diritto e impresa presso la Luiss Guido Carli.

Le pubblicazioni presentate sono le seguenti: *Il contrasto al finanziamento del terrorismo* in *Riv. trim. dir. pen. cont.*, 2017; *Interferenze penalistiche*, in Aa. Vv., *Il diritto delle assicurazioni, questioni risarcitorie e liquidazione danni*, 2017, scritto con A. Macrillò; *Lo statuto penale della concorrenza: forme di tutela indiretta e nuove prospettive di intervento*, in A.A. Vv., *Trattato Omnia – concorrenza, mercato e diritto dei consumatori*, 2017; *I robot: the criminal liability of Artificial Intelligences*, in *Transjus Working paper*, Università di Barcellona, 2019; *Corporate liability e compliance in the cyber privacy crime: il nuovo “modello organizzativo privacy”*, in *Rivista trimestrale di diritto penale contemporaneo*, 2019; *La disciplina dei mercati finanziari: sanzioni penali e questioni di effettività*, in *Tutela penale degli interessi finanziari dell'Unione Europea*, Pisa University Press, 2019; *La responsabilità ambientale delle imprese: dal principio di precauzione nella compliance aziendale ai problemi di effettività*, in D. Caterino, I. Ingravallo (a cura di) *Dialoghi Europei: “L'impresa sostenibile...alla prova del dialogo. Research Papers”*, European Research Institute, 2020; *La responsabilità degli enti per i reati finanziari al cospetto dell'autore robotico*, in *La responsabilità amministrativa delle società e degli enti*, 3/2024; *Inteligencia artificial y algoritmos: evolución, intentos de definiciones e implicaciones penales*, in M. Carteini (a cura di), *Desafíos jurídicos de la inteligencia artificial*, 2024; *La protección penal de la igualdad: perfiles críticos entre Italia y España*, in *Revista general de derecho penal*, 2020, scritto con M. Carteini; *La responsabilità delle persone giuridiche nella tutela penale dei beni culturali, dalle influenze internazionali alle proposte di riforma. Prospettive de iure condendo*, in *Diritto dei beni culturali*, Roma tre press, dicembre 2021; *Gli abusi di mercato dalla finanziarizzazione dell'economia al fintech: profili di tutela penale degli investitori e del mercato finanziario*, in Aa. Vv. *Fintech, smart technologies e governance dei mercati*, Luiss University press, gennaio 2022.

Si tratta di contributi su tematiche attuali e di interesse pratico, prevalentemente in materia di Responsabilità da reato degli enti e di implicazioni giuridiche dell'uso di sistemi di intelligenza artificiale, tuttavia ancora carenti dal punto di vista degli approfondimenti dogmatici e strutturali. Il lavoro sul contrasto al finanziamento del terrorismo è, sostanzialmente, compilativo, così come quello sulla *Corporate liability*.

Frutto di una certa progressione anche nel metodo è il saggio sulla tutela penale dei beni culturali, con ampi riferimenti bibliografici. L'esperienza didattica si rivela ancora embrionale. Per questi motivi, la Commissione ritiene di non ammettere al colloquio orale la candidata.

LAURA D'AMICO:

N.	TITOLO DELLA PUBBLICAZIONE/ LAVORO	TOTALE	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
	Punteggio massimo	60	30	10	15	5
1	La struttura dell'omicidio stradale tra tipicità debole, colpevolezza intermittente e diritto penale simbolico (ISSN 2039-1676)		Sufficiente	Discreto	Buono	
2	Le forme dell'odio. Un possibile bilanciamento tra irrilevanza penale e repressione (ISSN 2421-552x)		Discreto	Buono	Buono	
3	“Auschwitz projection”: denialism in the case law of the ECtHR, the tension between freedom of		Buono	Discreto	discreto	

	expression and abuse of rights (ISBN 978-88-495-4533-3)					
4	Omofobia e legislazione antidiscriminatoria. Note a margine del d.d.l. Zan (ISSN 2421-552x)		Sufficiente	Discreto	Buono	
5	The relationship between freedom of expression and homophobic hate speech in the case law of the ECtHR (ISBN 978-88-495-5081-8)		Sufficiente	Discreto	Buono	
6	I delitti contro l'eguaglianza. (ISBN978-88-598-2484-8)		Discreto	Discreto	Buono	
7	Intelligenza artificiale e auto a guida autonoma. Tra prevenzione primaria, colpa penale e rischio consentito (ISSN 2499-2860)		Discreto	sufficiente	Buono	
8	Tenuità del fatto e criminalità stradale: fra riforme e classici canoni penalistici (ISSN 1125-3029)		Sufficiente	Sufficiente	Buono	
9	Colpa, precauzione e rischio. Le tensioni penalistiche nella moderna era tecnologica (ISSN 2421-552x)		Discreto	Discreto	Buono	

10	Risk assessment tools: discriminatory deviations, opacity and liability for the type of perpetrator (ISBN 978-88-495-5719-0)		Discreto	sufficiente	discreto	
11	<i>Ex nihilo nihil fit.</i> Uno studio comparatistico sull'incerto panorama della <i>comisión por omisión</i> (ISSN 2421-552x)		Discreto	Discreto	Buono	
12	Scienza, precauzione e responsabilità penale. Premesse ad uno studio sull'intelligenza artificiale (Tesi di Dottorato)		Sufficiente	Sufficiente	sufficiente	
	TOTALE	24	12	8	4	-

Valutazione delle pubblicazioni		
Candidato		
Parametro	Punteggio massimo	Valutazione
A. originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza;	30 punti	12
B. congruenza con il Settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e con l'eventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o più	10 punti	8

Settori scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;		
C. rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione all'interno della comunità scientifica;	15 punti	4
D. determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.	5 punti	
Total		24

Valutazione collegiale del profilo curriculare, dell'attività di didattica e ricerca e della produzione scientifica

La Dott.ssa D'Amico presenta un curriculum caratterizzato da titoli e pubblicazioni coerenti con il settore disciplinare oggetto del bando.

Ai fini della valutazione comparativa, la Dott.ssa D'Amico – tra gli altri – presenta il titolo di dottore di ricerca conseguito presso l'Università degli Studi di Messina nel 2022 con tesi dal titolo “Scienza, precauzione e responsabilità penale. Premesse ad uno studio sull'intelligenza artificiale”. La candidata risulta aver costantemente collaborato con la cattedra di Diritto penale, prestando attività didattica anche nell'ambito di corsi post-laurea e di dottorato. Ella ha svolto attività di ricerca all'estero in Istituti di ricerca ed ha organizzato e partecipato a convegni sia in Italia che all'estero.

La candidata non presenta opere monografiche e, tra gli scritti minori, propone per la valutazione i seguenti lavori: “La struttura dell'omicidio stradale tra tipicità debole, colpevolezza intermittente e diritto penale simbolico”, in Diritto Penale Contemporaneo, 5/2019; “Le forme dell'odio. Un possibile bilanciamento tra irrilevanza penale e repressione”, in La Legislazione Penale, 2020; “«Auschwitz projection»: denialism in the case law of the ECtHR, the tension between freedom of expression and abuse of rights”, in Human rights: new challenges and European responses, Edizioni Scientifiche Italiane, 2020; “Omofobia e legislazione antidiscriminatoria. Note a margine del d.d.l. Zan”, in La Legislazione Penale, 2021; “The relationship between freedom of expression and Homophobic hate speech in the case law of the ECtHR”, in Discrimination. Respect and positive measures, Edizioni Scientifiche Italiane, 2021; “I delitti contro l'eguaglianza”, in AA. VV., “Diritti Penale”, Tomo III, a cura di A. Cadoppi, S. Canestrari, A. Manna, M. Papa, Utet Giuridica, 2022; “Intelligenza artificiale e auto a guida autonoma. Tra prevenzione primaria, colpa penale e rischio consentito”, in Riv. it. med. leg., 3/2022; “Tenuità del fatto e criminalità stradale: fra riforme e classici canoni penalistici”, in Giur. it., 2/2023; “Colpa, precauzione e rischio. Le tensioni penalistiche nella moderna era tecnologica”, in La Legislazione Penale, 2023; “Risk assessment tools: discriminatory deviations, opacity and liability for the type of perpetrator”, in The

protection of rights in the technological and environmental transition: the challenge of the third millennium, Edizioni Scientifiche Italiane, 2024; "Ex nihilo nihil fit. Uno studio comparatistico sull'incerto panorama della comisión por omisión", in La Legislazione Penale, 2024. Presenta, infine, ai fini della valutazione, la tesi di dottorato dal titolo "Scienza, precauzione e responsabilità penale. Premesse ad uno studio sull'intelligenza artificiale" del 2022.

La candidata ha intrapreso un valido percorso accademico e di formazione che risulta essere ancora in itinere. Si segnala la varietà dei temi, alcuni dei quali dotati di sicura "attualità" nel panorama della ricerca scientifica, altri più classici. Apprezzabile è lo sforzo di adottare il metodo comparatistico, negli articoli (3) in lingua inglese. La produzione scientifica rivela il profilo di una studiosa "in formazione", con buone possibilità di crescita e di progressione verso l'elaborazione di un autonomo pensiero scientifico che ancora non sembra assestato. Per le ragioni anzidette, si ritiene di non ammettere la candidata alla prova orale.

Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione individua 7 candidati individuati nei seguenti nomi:

1. Nicolo Amore
2. Letizia D'Altilia
3. Andrea De Lia
4. Federico Mazzacuva
5. Alice Savarino
6. Gaspare Jucan Sicignano
7. Cecilia Valbonesi

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 21.00 e si riconvoca per il giorno 15 aprile alle ore 15.00 per la prova orale.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante

I Commissari

Firmato digitalmente da: PISANI NICOLA
Ruolo: 4.6 Avvocato
Organizzazione: ORDINE AVVOCATI ROMA
Data: 01/04/2025 21:13:05

Prof. Nicola Pisani

Firmato digitalmente da: Carlo Ruga Riva
Data: 01/04/2025 21:00:37 Carlo Ruga Riva

Silvia Massi
Prof.ssa Silvia Massi
01.04.2025
21:00:37
GMT+02:00

